B.K. 73/ 15-1-60

Chương II

***

Lịch Xâm Chiếm

Và

Lịch Kháng Chiến

Những sự phải đến, đã đến.

Từ tháng 2 năm 1859 đến tháng 6 năm 1867, quân đội Pháp lần lần chiếm cả lục Tỉnh Nam kỳ và ép buộc
Triều đình Huế ký hai hòa ước bất bình đẳng :

- Hòa ước năm Nhâm Tuất, ngày 5/6/1862
- Hòa ước năm Giáp Tuất, ngày 15/3/1874
nhượng Nam kỳ làm thuộc địa nước Pháp.

Trong cảnh Nước mất Nhà tan, dân ta diêu linh diên bái hồi ấy thế nào, ta hãy đọc mấy câu sau đây trong bài
thơ « Chạy giặc » của Cụ Nguyễn Đình Chiểu thì rõ :

Bỏ nhà lũ chó băng xăng chạy,
Mất ổ bầy chim dáo dát bay ;
Bến Nghé cửa tiền tan bọt nước,
Đồng Nai tranh ngói nhuốm màu mây !